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DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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- ALVAREIS LARANJEIRA - ALIPIO JOSE QUARENTEI

CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA NTEGRA

TABELECIMENTO DE ENSINO A SEUS ALUNOS, MATRICULADOS EM CURSO POR

CORRESPONDENCIA OPERACAO AMPARADA PELA NAO-INCIDENCIA DO ICM, NOS TER

MOS DO ART. 4.*, INC. IX, DO RICM , PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13 DESPROVIDO

RELATORIO

CONTRA A ORA RECORRIDA ACUSANDO-A DE

HAVER PROMOVIDO, NO PERIODO DE JANEIRO DE

1975 A DEZEMBRO DE 1979, SAIDAS DE

MERCADORIAS TRIBUTADAS ("KIT" PARA

MONTAGEM DE RADIO) SEM EMISSA'O DE NOTA FISCAL

* SEM RECOLHIMENTO DO ICM DEVIDO

SOBRE AS OPERACOES REALIZADAS DAI A

EXIGENCIA DO IMPOSTO NO VALOR ORIGINARIO DE

CR* 31.337,28 E A IMPOSICAO DA MUTA DE

CR* 33.518,71, MANTIDAS PELA DECISAO DE

PRIME,IRA INSTANCIA

AO RECORRER A ESTE E. TRIBUNAL, A

AUTUADA SALIENTOU QUE "TAIS 'KITS' DE RADIO

ENTRAVAM NA ESCOLA DEVIDAMENTE

ACOMPANHADOS DE NOTA FISCAL COM ISENCAO DO

LEM", ISENCAO QUE TERIA AMPARO NO ART.

5.*, INC. LVI, DO RICM APROVADO PELO

DE¢..N. 5.410/74, SEGUNDO A VENDEDORA;

JUNTOU EXEMPLAR DO MANUAL DE

"INSTRU€OES PARA MONTAGEM DE RADIO" E, APOS

ADMITIRSE *AS RESPECTIVAS SAIDAS, PARA

OS ALUNOS DO CURSO DE MONTAGEM DE

RADIO, NAO FORAM ACOBERTADAS POR NOTAS

FISCAIS", ASSIM RESUMIU O QUE CHAMOU

*

SECRETARIA DA FAZENDA

DE CONDICOES BASICAS CONSTATADAS PELA

FISCALIZACAO:

*A) TRATAVA-SE DE "KITS"

PARAMONTE DE RADIOS, PARA ALUNOS DO

CURSO DE MONTAGEM DE RADIO;

B) AS ENTRADAS ESTAVAM REGULARMENTE

REGISTRADAS NO LIVRO REGISTRO DE

ENTRADAS, EM 'OPERACOES SEM CREDITODO

1CM';

PELA ESCOLA, O QUE EVIDENCIA A

ASSERTIVA, COMO RECORRENTE, DE QUE NAO

EXISTE UM FIM ECONOMICO DE VENDA, OU

COMERCIALIZACAO DE "KITS" PARA

MONTAGEM DE RADIO;

D) FICOU DEMONSTRADO TAMBEM QUE

AGIU CORRETAMENTE, SEM DOLO OU MA

FE, EIS QUE SE AS NOTAS NAO CONTINHAM

O MONTANTE DO 1CM DEVIDAMENTE

DESTACADO EM CADA NOTA, NAO TEVE A

AUTUADA MEIOS LEGAIS PARA PODER DAR

SAIDA COMO 'OPERACOES COM DEBITO DO

SAIR ISENTO SE SAIR TRIBUTADO FE•:E O

PRINCIPIO DA NAO-CUMULATIVIDADE QUE

HOUVE UMA INFRACAO, ESTA E APENAS DE

CARATER ACESSORIO, DE NATUREZA

REGULAMENTAR E NAO DE FALTA DE

RECORRIDA, A E. 8.' CAMARA DECIDIU

EXCLUIR DO AUTO INICIAL A EXIGENCIA DO

IMPOSTO E CONSIDERAR, EM CONSEQENCIA

CANCELADA A MULTA NOS TERMOS DO * 3. 0

DO ART. 1.0 DO DEC. N. 21.620/83,

CONFORME R. JULGADO DE RIS

MEDIANTE REPRESENTACAO DA TIT-1 3 FOI

PEDIDA A REVISAO DESSE R. JULGADO, DE VEZ

QUE, *AO EXCLUIR DO AUTO INICIAL A

EXIGENCIA DO IMPOSTO, DIVERGIU DE OUTRAS

DECISOES PROFERIDASPELO E. TRIBUNAL DE

IMPOSTOS E TAXAS, NAS QUAIS PREVALECEU O

ENTENDIMENTO DE QUE AS SAIDAS DE `KITS'

OU SELMIKAITS NAO SE ENQUADRAM DENTRO

DA NORMA ISENCIONAL DO ART. 5. -*, INC.

LVI DO DEC. N. 5.410/74*, INDICANDO-SE

CONFRONTO JULGADOS PROFERIDOS
PARA OS R.

10.578/79; DRT-1NOS PROCS DRT-1 N.

N. 3.981/79 E DRT-1 N. 21.531/78.
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DETERMINADO O PROCESSAMENTO DO PE;

DIDO REVISIONAL, A AUTUADA APRESENTOU AS ;

ALEGACOES DE RIS CUJAS PARTES PRINCIPAIS :

IEI•PARA CONHECIMENTO DO E. PLENARIO


